
CITTÁ DI MONDRAGONE
Medaglia d’Oro al Merito Civile

Provincia di Caserta

Determinazione
AREA III - URBANISTICA, EDILIZIA, SUAP, LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E

DEMANIO, IGIENE URBANA E AMBIENTE, CIMITERO, MANUTENZIONI
 

Registro Generale n. 451 del 15-02-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE "G.
CONTE" VIA PADULE, MONDRAGONE – SALDO RELATIVO ALLA DIREZIONE LAVORI E
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - CUP: C68G19000000003 – CIG:
98903807C4 - LIQUIDAZIONE FATTURA - MF PROGETTI S.A.S. DELL'ARCHITETTO PIETRO
FELICIELLO 13-02-2024/FPA 6/24 (2024.10.515)
 

 

Determinazione n. 451 del 15-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 1/5



IL RESPONSABILE
 

 
IL RESPONSABILE AREA III

 
PREMESSO:

-       CHE con nota n. 3226 del 09 ottobre 2018, il Comune di Mondragone ha comunicato la
volontà di mettere a disposizione il campo sportivo comunale, unitamente al palazzetto dello
sport, per lo svolgimento delle Universiadi di Napoli 2019, trasmettendo il “Progetto definitivo,
per la riqualificazione funzionale del campo sportivo comunale “G. Conte” redatto dall’arch. Di
Grazia Maurizio;
-       CHE con nota n. 3468 del 24 ottobre 2018, la struttura commissariale si è resa disponibile a
sostenere gli oneri per l’adeguamento della progettazione presentata con nota n. 3226 del 09
ottobre 2018, in vista del finanziamento riteneva, altresì, necessario conoscere con esattezza
l’importo da appostare e, pertanto, al fine di avviare tutte le necessarie attività tecniche ed
amministrative, richiedeva l’indicazione di un tecnico dipendente da nominare quale RUP
dell’intervento;
-        CHE con determinazione n. 1393 del 25.10.2018 del Comune di Mondragone, trasmessa con
nota prot. 50111 di pari data, sono state assegnate, all’Arch. Salvatore Catanzano, Responsabile
dell’Area III, le funzioni di R.U.P. previste dall’art. 31 del D. Lgs n. 20/2016, per tutti gli
adempimenti connessi e finalizzati all’esecuzione dei lavori inerenti il Progetto definitivo-
esecutivo per la riqualificazione funzionale del campo sportivo comunale “G. Conte” da
realizzarsi a cura e spese dell’ARU, Agenzia Regionale Universiadi, il predetto progetto
definitivo/esecutivo ebbe ad ottenere parere favorevole del CONI n° CE-2018-0005 rilasciato in
data 25.07.2018;
-       CHE con nota prot. n. 3518 del 29.10.2018 la struttura commissariale riteneva necessario
integrare la progettazione definitiva/esecutiva trasmessa dal Comune di Mondragone con
ulteriori elaborati;
-       CHE su proposta del RUP, con decreto del commissario straordinario ARU è stato
aggiudicato il servizio di ingegneria e architettura per l’adeguamento/completamento del
progetto definitivo-esecutivo per la riqualificazione funzionale del campo sportivo comunale “G.
Conte”;
-       CHE in data 29.05.2019, con prot. n. 26399 l’Agenzia Regionale Universiadi, ha inoltrato il
progetto esecutivo per la riqualificazione funzionale del campo sportivo comunale “G. Conte”
(prot. ARU n. 4647 del 27.05.2019);
-       CHE la somma complessiva del progetto trova copertura finanziaria con D.D. della Regione
Campania n. 156 del 25.03.2020 acquisito con nota prot. gen. dell’Ente n. 19310 del 26.03.2020;
-       CHE con determina n. 1142 del 15.07.2020 è stata indetta procedura di gara tramite RDO n.
2608637 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, MEPA, per l’affidamento dei
lavori;
-       CHE in data 20.07.2020 è stata indetta procedura di gara con pubblicazione degli atti di gara
sull’albo pretorio on-line sezione “avvisi di gara” del Comune di Mondragone – Pubblicazione n.
2213/2020;
-       CHE la procedura aperta di cui sopra è stata pubblica in G.U.R.I. serie speciale – contratti
pubblici n. 83 del 20.07.2020;
-        CHE con determina n. 2080 del 24.11.2020 veniva nominata apposita commissione di gara;
-       CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato attribuito il Codice
Identificato Gara 8370877A38;
-       CHE con determina n. 831 del 31.05.2021 venivano approvati i verbali di gara e la
graduatoria con contestuale aggiudicazione priva di efficacia in favore della Società G.L.D.
Costruzioni Srl con sede legale in via A. Tosti n. 45 – 04023 Formia (Lt) P.IVA 06561330637, ai
sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. n. 50 del 2016 conseguendo il punteggio totale di punti
92,08/100, in particolare, per quanto attiene l’aspetto quantitativo “Offerta Economica” la
Società G.L.D. Costruzioni Srl ha offerto il ribasso del 3,120%;

Determinazione n. 451 del 15-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 2/5



-       CHE con determina a contrarre n. 1887 del 04.11.2020 veniva approvata la Trattativa diretta
n. 1477641su piattaforma telematica MEPA della Consip Spa con la quale si richiedeva alla
società MF Progetti Sas la formulazione di un’offerta economica per lo svolgimento del servizio
di Direzione lavori e Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione per le opere in oggetto,
CUP: C68G19000000003 – CIG: 849806269B;
-       CHE con determina n. 17 del 08.01.2021 veniva approvata l’offerta N. 884763 e proposta
l’aggiudicazione con efficacia in favore della Società MF Progetti Sas Via G. Marconi N. 135 –
81030 Parete (CE) P.IVA 03653590616 per i servizi di ingegneria e architettura di cui al punto
precedente;
-       CHE con determina n. 1487 del 08.09.2021 veniva approvata l’aggiudicazione con efficacia
in favore della Società G.L.D. Costruzioni Srl con sede legale in via A. Tosti n. 45 – 04023
Formia (Lt) P.I. 06561330637 per un totale di € 66.466,75 oltre oneri previdenziali ed IVA di
legge;
-       CHE con nota prot. n. 72627 del 23.09.2021 veniva sottoscritto il verbale di consegna lavori
sotto riserva di legge con inizio degli stessi a decorre dall’11.10.2021;
-       CHE con Determinazione nr. 2027 del 02-12-2021, a parziale rettifica della Determinazione
1966/2021 si procedeva all’approvazione del quadro economico post-gara;
-       CHE con Determinazione nr. 1420 del 16-08-2022 si procedeva alla liquidazione del I
acconto per il servizio di cui all’oggetto;
-       CHE con Determinazione nr. 40 del 09-01-2024, si procedeva all’approvazione degli atti
contabili relativi allo stato finale ed a determinare l’efficacia del certificato di regolare
esecuzione;

CONSIDERATO CHE relativamente al completamento dell’opera, in riferimento al servizio svolto di
Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, la MF Progetti Sas trasmetteva la
seguente documentazione:

-          Fattura n.FPA 1/24 del 04-01-2024, dell’importo complessivo di € 46.269,01;
-         Nota di credito n.FPA 5/24 del 13-02-2024 a storno completo della fattura n.FPA 1/24 del 04-
01-2024;
-          Fattura n.FPA 6/24 del 13-02-2024, dell’importo complessivo di € 46.269,01.

DATTO ATTO:

-          che il Codice unico del progetto è il seguente: C68G19000000003;

-         che in relazione alla procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gara: 849
806269B attribuito in fase iniziale è stato cancellato d’ufficio e pertanto è stato richiesto nuovo
CIG: 98903807C4, da intendersi sostitutivo del precedente per tutti gli atti inerenti la procedura;

ACQUISITI

-         il documento unico di regolarità contributiva n. INAIL_41649601 del 04.12.2023 con
scadenza validità al 02.04.2022 in ottemperanza all’art. 31 comma 4 della legge n. 98 del 2013, d
al quale si evince la regolarità della società MF Progetti s.a.s. nei confronti dell’I.N.A.I.L.;
-         il certificato di regolarità contributiva Inarcassa.2024.0213089 del 12-02-2024 con esito
positivo acquisito al protocollo comunale 11424 del 14/02/2024 e con validità di quattro mesi;

ACCERTATO che la spesa rientra negli interventi previsti dal bilancio e attribuiti alla gestione di
questa ripartizione;

RITENUTO necessario procedere alla liquidazione della fattura sopra citata n.FPA 6/
24 del 13-02-2024, dell’importo complessivo di € 46.269,01 relativa alle spettanze per il saldo del
servizio di Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione svolto;

VISTA la Determina dell’Autorità di Vigilanza sui contratti Pubblici (AVCP) n. 4 del 07/07/2011,
recante in oggetto “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge n.

Determinazione n. 451 del 15-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 3/5



136 del 13 agosto 2010”;

VISTE le linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’ANAC con deliberazione n. 206, dell’01.03.2018;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 (codice dei contratti relativi a lavori, servizi e forniture);

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la L. R. Campania n. 3 del 2007 “Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in
Campania”;

VISTO il Regolamento n.7/2010 “Regolamento di attuazione della Legge Regionale n.3 del 27 febbraio
2007, disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania”, approvato con Decreto
del Presidente della Giunta Regionale della Campania n.58 del 24 marzo 2010;

VISTO il Regolamento Comunale delle spese per lavori, servizi e forniture approvato con Delibera del
Consiglio Comunale n. 16 del 06.06.2011;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 31.01.2024 di attribuzione all’arch. Salvatore Catanzano della
titolarità della posizione organizzativa afferente le funzioni dirigenziali dell’area III;

 

DETERMINA

Per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed approvato;

1)     DI CERTIFICARE l’avvenuto svolgimento del servizio di Direzione Lavori e
Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione relativamente al completamento dell’opera;
2)     DI APPROVARE l’allegata Fattura n.FPA 6/24 del 13-02-2024, dell’importo complessivo
di € 46.269,01, Cred. (149574) MF Progetti S.A.S. dell'architetto Pietro Feliciello;
3)     DI PRENDERE ATTO della regolarità contributiva della MF Progetti S.a.s. acquisita on
line, documento unico di regolarità contributiva n. INAIL_41649601 del 04.12.2023 e certificato
di regolarità contributiva Inarcassa.2024.0213089 del 12-02-2024;
4)     DI LIQUIDARE la somma di € 38.975,66 (trentottomilanovecentosettantacinque/66)
relativa alla fattura n. FFPA 6/24 del 13-02-2024 pari all’imponibile e all’IVA con esigibilità
immediata dovuti alla Società MF Progetti Sas, Via G. Marconi N. 135 – 81030 Parete (CE),
P.IVA 03653590616, al netto della ritenuta d’acconto, a mezzo bonifico bancario – codice
IBAN: IT89H0301503200000003572458 come riportato in fattura;
5)     DI VERSARE altresì in favore dell’Erario la somma di € 7.293,35
(settemiladuecentonovantatre/35) a titolo di ritenuta d’acconto persone giuridiche del 20%, come
riportato in fattura;
6)     DI DARE ATTO CHE la relativa somma complessiva di € 46.269,01 trova copertura
nell’impegno CED 2021/369 al capitolo 6729 del bilancio comunale;
7)     DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;
8)     DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo
Pretorio on-line, ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 2009 n. 69;
9)     DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9
lett. e) della L. n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale

Determinazione n. 451 del 15-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 4/5



nei confronti del responsabile del presente procedimento;
10) DI DARE ATTO CHE successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/
2013;
11) DI DARE ATTO che si provvederà al pagamento della somma di cui sopra ad avvenuta
verifica presso “EQUITALIA S.p.A.”, ai sensi del D.M. Economie e Finanze 18.01.2008, n. 40,
della suddetta ditta, precisando che detto controllo di regolarità sarà disposto ed effettuato dal
Servizio Finanze e Contabilità di questo Ente.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ARCH. SALVATORE CATANZANO

 

Determinazione n. 451 del 15-02-2024

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
ss.mm.ii. 5/5


